
＜報道関係者各位＞ 

2014年2月10日 

特定非営利活動法人 ごみじゃぱん 

神戸市灘区六甲台町２−１ 神戸大学内 

TEL：078-803-3005（平日 13～17 時） 

事務局長 小島理沙 

 

 

 

 

 

向春の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。買うときからごみを減らそうという取り組みをおすすめしている私たち神戸大学生中心の NPO 法人、ごみ

じゃぱんです。 

 

「値段・質・量・便利さ。買い物をするときの１つの基準として、「ごみ」を取り入れてみませんか。」と、容器

包装の少ない商品を「減装（へらそう）商品」という名でおすすめし、消費者の方々に実際にその

商品を買ってもらうことを減装（へらそう）ショッピングと呼んでいます。2007 年から、近畿地

方を中心としたスーパー等で活動を行い、現在はダイエー70 店舗、コープこうべ 1 店舗、大学生協

2 店舗、大学内セブンイレブンにて包装の少ない商品棚にオリジナルラベルを貼ったり、店頭イベ

ントを行ったり、消費者の購買行動の変化を分析発表してきました。そして、ついに、愛知県でも

展開するに至りました。これまで「お買い物とエコ」というテーマで実績を残されてきた椙山女学

園大学の東教授率いるゼミ生の皆さんのお力も得て活動します。 

 

一般廃棄物の発生抑制は難しいと言われていますが、誰もが簡単に実践できる３R 活動として神戸からじわじわ

広がりつつあります。是非その現場をご体験いただきたく、下記の通り出張イベントを実施いたしますので、是

非お越しください。 

～減装ショッピングのイベント（実際の学生活動）～ 

日時：２０１４年２月１５日 １１時～１６時 

場所：APITA 稲沢東店 モール棟 1 階のサニーコート 

概要：クイズラリー、紙芝居、ペットボトル工作等お子様に楽しんでいただけるエコイベントを行う予定です 

   ごみじゃぱん学生と椙山女学園大学の学生が実施いたします。 

～減装ショッピング店舗展開～ 

日時：２０１４年２月１日～２８日の１か月間 

場所：APITA 稲沢東店  APITA 千代田橋店 

概要：ごみじゃぱんが推奨する容器包装ごみが少ない商品がある棚に「減装マーク」が掲示されています。 

   ペットボトル飲料売り場やソーセージ等の売り場に掲示されています。 

ご取材いただける場合は、入店等のご案内を致します 

グッドデザイン賞、内閣総理大臣賞を受賞した 

３R 実践活動「減装（へらそう）ショッピング」 

ついに、名古屋でも展開！！ 

連絡先：神戸大学経済学部 3 年 駒田花澄 

Tel: 080-3767-8463 Email: gomi.japan13@gmail.com

  



ので、右記の担当者までご連絡ください。 

※愛知県を含めた中部地方では現在、ＥＳＤ１０年の括りとしてのユネスコ国際会議が 2014 年 11 月 10 日(月)

～12 日(水)に控えており、環境への取り組みがさらなる加速が必要です。私達ごみじゃぱんも、ESD１０年記念

に向けて、世界の代表が買い物をする場で減装ショッピングを展開する準備として、今回の活動を展開していま

す。 

 【補足資料】 

店頭での目印の様子です。価格カードの横にマークをつけています。 

これはペットボトルの売り場です。 

 

 

イベントの様子です。こんな風に店頭で学生がごみの発生抑制をご紹介しています。 

 

            

 

 

活動の詳細は、HP をご覧いただければ幸いです。 

http://gomi-jp.jimdo.com/ 

 

 

 


